
	  

	   1	  

	  

	  	  Dirección General de Recursos Humanos y 
Relaciones con la Administración de Justicia 

 

 

Comunidad  de  Madrid 
 

RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE RECURSOS HUMANOS Y 
RELACIONES CON LA ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA, POR LA QUE SE 
TRASLADA AL ÁMBITO DE LA COMUNIDAD DE MADRID EL ESQUEMA 
DE SEGURIDAD LABORAL Y EL PLAN DE DESESCALADA PARA LA 
ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA ANTE EL COVID-19. 

La situación generada por la evolución del coronavirus COVID-19 ha supuesto 
la adopción de medidas de contención extraordinarias por las autoridades de 
salud pública. 

El Ministerio de Justicia en virtud de las competencias atribuidas por la Orden 
Ministerial SND/261/2020, de 19 de marzo, para coordinación de la actividad 
profesional de los miembros de los cuerpos de funcionarios regulados en el 
Libro VI de la Ley Orgánica 6/1985, de 1 de julio del Poder Judicial, ha dictado  
la Orden JUS/394/2020, de 8 de mayo (Boletín Oficial del Estado de 9 de 
mayo), por la que se aprueba el Esquema de Seguridad Laboral y el Plan de 
Desescalada para la Administración de Justicia ante el COVID-19.  

Esta Orden se dicta tras el Real Decreto-ley 16/2020, de 28 de abril, de 
medidas procesales y organizativas para hacer frente al COVID-19 en el ámbito 
de la Administración de Justicia que -además de la adopción de un Esquema 
de Seguridad Laboral- establece un Plan de Desescalada, con diferentes fases, 
que se activarán en función de las indicaciones de la autoridad sanitaria. Estas 
fases permitirán incrementar de manera progresiva la prestación de los 
servicios esenciales en la Administración de Justicia, hasta poder contar en la 
última fase con el 100% del personal en sus respectivas sedes de manera 
presencial y con el 100% del servicio público de justicia restablecido. 

Por todo ello y en atención a la mencionada Orden JUS/394/2020, en los 
órganos judiciales y fiscales de la Comunidad Autónoma de Madrid, la fase 1 
de desescalada a la que se refiere el Anexo II de la citada disposición se regirá, 
,con efectos de 12 de mayo de 2020, por los criterios que se desarrollan en la 
presente Resolución. 

Así pues, y en virtud de las competencias atribuidas por el Decreto 271/2019, 
de 22 de octubre, del Consejo de Gobierno por el que se establece la 
estructura orgánica de la Consejería de Justicia, Interior y Victimas 
RESUELVO: 

Primero: Objeto. 

Es objeto de la presente resolución regular la Fase 1 del Plan de Desescalada 
para el personal al servicio de la Administración de Justicia en la Comunidad de 
Madrid. 

Segundo: Dotación de personal en la Fase 1. 

1.- El personal funcionario al servicio de la Administración de Justicia se 
reincorporará a los turnos presenciales en los distintos órganos, servicios  

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

26
02

68
37

19
66

06
55

26
58

Ref: 03/299411.9/20



	  

	   2	  

	  

	  	  Dirección General de Recursos Humanos y 
Relaciones con la Administración de Justicia 

 

 

Comunidad  de  Madrid 
 

judiciales, fiscalías e Instituto de Medicina Legal y Ciencias Forenses, en los 
términos previstos en la Orden JUS/394/2020, de 8 de mayo, del Ministerio de 
Justicia.	   Corresponde al responsable funcional de cada órgano o servicio 
determinar el personal que debe participar en los mismos. 

2.- En esta Primera Fase acudirá de forma presencial entre un 30 y un 40% de 
los efectivos que presten servicios en los órganos y servicios judiciales, fiscales 
e Instituto de Medicina Legal y Ciencias Forenses de acuerdo con el Anexo que 
se acompaña a la presente resolución, con las siguientes modulaciones: 

– Los Juzgados y Fiscalías en servicio de guardia deberán contar con toda la 
dotación de personal que preste el servicio de guardia, para atender 
debidamente el servicio. 

– En los demás órganos y servicios judiciales, fiscales, Instituto de Medicina 
Legal y Ciencias Forenses, se atenderá a la naturaleza y necesidades de cada 
uno de ellos, así como las concretas funciones o materias legalmente 
atribuidas a cada órgano o conjunto de órganos, con el límite máximo del 40% 
de su plantilla efectiva. 

– El turno de asistencia de los funcionarios del cuerpo de Auxilio Judicial se 
establecerá en función de los destinados en órganos del mismo tipo en cada 
partido judicial, siempre que exista más de uno de cada tipo. En caso contrario, 
deberán acudir un día de cada dos, aplicándose los criterios de sustitución 
ordinaria si fuera preciso. 

- A los efectos del cómputo porcentual de cada órgano y sede judicial, fiscalía, 
Instituto de Medicina Legal y Ciencias Forenses, los funcionarios de personal 
de refuerzo participarán donde actualmente se hallen destinados. 

– El personal destinado en Registro Civil deberá asistir en su totalidad cuando 
el Letrado de la Administración de Justicia responsable considere que es 
imprescindible para la correcta prestación del servicio. 

3.-El régimen de trabajo presencial en cada órgano o sede, se realizará 
mediante turnos rotatorios diarios entre los funcionarios de cada centro de 
destino, en el que preferentemente se atenderá al acuerdo interno del órgano 
afectado. En su defecto, se designará a los funcionarios de los distintos turnos 
por el Letrado de la Administración de Justicia, Fiscal Jefe o Director del 
Instituto de Medicina Legal y Ciencias Forenses. 

Cuando el número de personas que deban realizar el turno no puedan 
asignarse dentro del porcentaje establecido, la totalidad de ellas deberán asistir 
en el plazo de tres días, aun en porcentajes desiguales. 

4.- Los funcionarios que voluntariamente se hayan acogido al teletrabajo, y no 
tengan reconocido un permiso especial, seguirán trabajando de esa forma, 
salvo que de forma excepcional sean requeridos por el responsable procesal 
para completar los turnos presenciales. 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

26
02

68
37

19
66

06
55

26
58



	  

	   3	  

	  

	  	  Dirección General de Recursos Humanos y 
Relaciones con la Administración de Justicia 

 

 

Comunidad  de  Madrid 
 

5.- El personal que no se encuentre prestando servicios presenciales, estará a 
disposición de su unidad funcional, para lo cual debe estar disponible y 
plenamente localizable durante toda la jornada laboral. 

Tercero: Procedimiento de revisión por razones del servicio. 

Los responsables funcionales de órganos y servicios judiciales, fiscales, e 
Instituto de Medicina Legal y Ciencias Forenses, podrán acordar la presencia 
de un porcentaje de personal superior al indicado cuando se encuentre 
justificado por necesidades del servicio, y siempre previa autorización la 
Dirección General de Recursos Humanos y Relaciones con la Administración 
de Justicia. 

La solicitud será comunicada a la Dirección General de Recursos Humanos y 
Relaciones con la Administración de Justicia a través del responsable superior 
correspondiente (el Letrado de la Administración de Justicia, Fiscal Jefe o 
Director del Instituto de Medicina Legal y Ciencias Forenses). 

No podrá autorizarse esta mejora cuando sea incompatible con los criterios de 
salud laboral sobre ocupación de los espacios. 

Cuarto: Horario de la jornada laboral. 

Mientras dure la vigencia de la Fase 1 el horario a cumplir será la jornada 
ordinaria recogida en la Resolución de 7 de marzo de 2018, de la Dirección 
General de Justicia, por la que aprueba el calendario laboral del personal 
funcionario al servicio de la Administración de Justicia en la Comunidad de 
Madrid para el año 2018. 

Los funcionarios deberán fichar la entrada y la salida en la aplicación 
informática FIVA. 

El horario de guardia y el del registro civil, que se regirán por su regulación 
específica vigente. 

Quinto: Exclusión formal de participación en turnos. 

No podrá ser llamado a formar parte de estos turnos: 

– El personal que forme parte de grupos de riesgo para COVID-19 o patologías 
susceptibles de agravarse por efecto del mismo, en tanto no se verifique por la 
autoridad competente en qué condiciones puede prestar servicio en situación 
de seguridad, y siempre que la administración competente las garantice. 

El “Procedimiento de actuación para los servicios de prevención de riesgos 
laborales frente a la exposición al COVID-19” de 30 de abril de 2020, y con la 
evidencia científica disponible, el Ministerio de Sanidad ha definido como 
grupos vulnerables para COVID-19: las personas con diabetes, enfermedad 
cardiovascular, incluida hipertensión, enfermedad pulmonar crónica, 
inmunodeficiencia, cáncer en fase de tratamiento activo, embarazo y mayores 
de 60 años. 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

26
02

68
37

19
66

06
55

26
58



	  

	   4	  

	  

	  	  Dirección General de Recursos Humanos y 
Relaciones con la Administración de Justicia 

 

 

Comunidad  de  Madrid 
 

Este personal tendrá obligación de solicitar informe al Servicio de Prevención 
de Riesgos Laborales de la Comunidad de Madrid para evaluar su situación 
particular y medir su posible incorporación al trabajo. Para ello deberán: 

1. Solicitar, con carácter previo, un informe de funciones a la Subdirección 
General de Gestión de Personal y Relaciones con la Administración de 
Justicia. A tal efecto lo pedirán en el siguiente buzón: 
personaljusticia@madrid.org 

El texto de la solicitud solamente incluirá sus datos identificativos 
(nombre y apellidos, DNI), y no se adjuntará ningún documento. 

2. Una vez tenga este informe de la Unidad de Personal, el/la trabajador/a 
remitirá al correo electrónico del servicio de prevención 
(servicio.prevencion@madrid.org) este informe, así como la 
documentación personal que acredite su situación como grupo de 
riesgo: 

a) Informe médico actualizado de la patología sufrida o situación de 
embarazo 

b) Copia del D.N.I para acreditar la edad 

Los informes médicos aportados deben estar actualizados e indicar si la 
patología a valorar como grupo de riesgo está a día de la fecha 
controlada o descompensada. 

3. El servicio sanitario correspondiente, emitirá un informe para el 
trabajador con copia a la Unidad de Personal (salvaguardando la 
confidencialidad de los datos médicos) indicando las medidas a adoptar. 

El citado personal podrá desempeñar sus funciones a través del teletrabajo, en 
el caso que tenga los medios informáticos precisos para el mismo. 

– El personal que tengan a su cargo un hijo menor, o mayores dependientes 
que no puedan valerse por sí mismos, sin perjuicio de su preferencia para 
formar parte de los turnos de tarde, si ese horario se ajusta a sus necesidades 
y procediese su establecimiento excepcional, no tendrán la obligación de asistir 
al trabajo presencial durante la Fase I del proceso, siempre que sea del todo 
punto incompatible el cumplimento del deber inexcusable con el 
desplazamiento al centro de trabajo. 

La Dirección General de Recursos Humanos y Relaciones con la 
Administración de Justicia podrá requerir en cualquier momento la justificación 
documental de esa incompatibilidad. 

El citado personal podrá desempeñar sus funciones a través del teletrabajo, en 
el caso que tenga los medios informáticos precisos para el mismo. 

 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

26
02

68
37

19
66

06
55

26
58



	  

	   5	  

	  

	  	  Dirección General de Recursos Humanos y 
Relaciones con la Administración de Justicia 

 

 

Comunidad  de  Madrid 
 

Séxto: Entrada en vigor 

La presente Resolución producirá efectos desde el doce de mayo de 2020. 

 

 

EL DIRECTOR GENERAL DE RECURSOS HUMANOS 

Y RELACIONES CON LA ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA 

 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

26
02

68
37

19
66

06
55

26
58


		2020-05-11T22:20:02+0200




